
COMARC/A 305

305  SHËNIMI REFERUES NË FORMË TEKSTI "SHIH
EDHE"

Fusha përdoret në regjistrimin e njësuar, kur shënimi referues përkatës "shih edhe" nuk mund të gjenerohet
vetëm nga përmbajtja e një ose disa fushave 5XX, të cilat i përkasin regjistrimeve të njësuara për pikëqasjet
në lidhshmëri. Çdo pikëqasje e njësuar të cilës i referoheni dhe fraza "shih edhe" (ose të ngjashme) vendosen
në fushën 305.

Nëse me shënimin nuk i referoheni në mënyrë direkte asnjë pikëqasjeje tjetër, sepse përmban vetëm shembuj,
pikëqasjet përkatëse në lidhshmëri nuk vendosen në fushat 5XX.

Nënfushat & përsëritshmëria

FUSHA/NËNFUSHA PËRSËRITSHMËRIA
305 Shënimi referues në formë teksti "shih edhe" r

a Fraza hyrëse nr
b Pikëqasja, të cilës i referohet r

Treguesit

TREGUESI VLERA KUPTIMI
Lloji i shënimit

0 shënimi për përdorimin jolëndor të pikëqasjes
1

1 shënimi për përdorimin lëndor të pikëqasjes
2 Nuk është i përcaktuar

PËRSHKRIMI I NËNFUSHAVE

305a  Fraza hyrëse

Fraza hyrëse që paraqet shënimin referues "shih edhe".

305b  Pikëqasja, të cilës i referohet

Pikëqasja në lidhshmëri, e cila përdoret për kërkim në katalog. Pikëqasja shënohet në përputhje
me rregullat që përdor institucioni, duke përfshirë edhe shenjat ndarëse midis të dhënave.

© IZUM, mars 2018, përkthimi në gjuhën shqipe: tetor 2020 305 - 1



305 COMARC/A

SHEMBUJ

1.
200 ⊔1 aPage, bH.A.
305 0⊔ aFor works of this author written under his real name, see also bJapp, Alexander

H.
305 0⊔ aFor works written under another pseudonym, see also bGray, E. Condor.

2.
200 ⊔⊔ aCollectors and collecting
305 1⊔ aSee also subdivisions bCollectors and collecting aand bCollection and

preservation aunder names of objects collected, e.g., bPostage stamps—Collectors
and collecting, bZoological specimens—Collection and preservation.
(Shënimi përmban shembuj, mirëpo nuk u referohet pikëqasjeve të veçanta, për
këtë arsye nuk përmban pikëqasje në lidhshmëri në fushat 5XX me pikëqasjen e
paraqitur në këtë shembull. Regjistrimet e tilla duhet të kenë fushën 825, që citon
këtë regjistrim.)

250 ⊔⊔ aPostage stamps
825 1⊔ aExample under Collectors and collecting.

3. * COBISS.net
250 ⊔⊔ aZogjtë grabitqarë
305 1⊔ aShih edhe emrat e zogjve të veçantë, p.sh. bShqiponjat bSokolat

(Shënimi në fushën 305 nuk i referohet në mënyrë direkte pikëqasjes tjetër.)

4. * COBISS.net
250 ⊔⊔ aOperacionet dhe betejat detyre
305 1⊔ aShih edhe merat e operacioneve dhe betejave detare, p.sh. bBeteja e Trafalgarit

(1805)
305 1⊔ aShih edhe fjalëkalimin e llojit "Operacioni detar [mbiemri për emrin e shtetit]",

p.sh. bOperacioni detar japonez
(Shënimet në fushën 305 nuk i referohen në mënyrë direkte pikëqasjeve të tjera.
Shënimi i parë përmban disa shembuj.)

5. *
250 ⊔⊔ aAfričani
305 1⊔ bGrmičarji (afriško ljudstvo)
305 1⊔ aGlej tudi gesla, ki se začenjajo z Afrišk-

(Shënimet në fushën 305 nuk i referohen në mënyrë direkte pikëqasjeve të tjera të
njësuara. Shënimi i parë përmban disa shembuj, ndërsa i dyti asnjë.)
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